
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

31 января 2024г. № 6/1            Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Решение № 17-99р от 30.01.2024 о согласовании 
реорганизации муниципальных унитарных предприятий города 
Минусинска

• Решение № 17-100р от 30.01.2024 о порядке 
предоставления муниципальных гарантий города Минусинска

• Решение № 17-101р от 30.01.2024 об утверждении 
Прогнозного плана приватизации муниципального имущества в 
муниципальном образовании город Минусинск на 2024 год

• Решение № 17-104р от 30.01.2024 о внесении изменений 
в решение Минусинского городского Совета депутатов от 
06.07.2015 №27-202р «Об утверждении Положения о порядке 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
города Минусинска»

• Решение № 17-105р от 30.01.2024 о внесении 
изменений в решение Минусинского городского Совета депутатов 
Красноярского края от 24.05.2011 № 31-264р «Об утверждении 
Положения о местных налогах на территории муниципального 
образования город Минусинск»

• Решение № 17-106р от 30.01.2024 о внесении изменений 
в решение Минусинской городской Думы от 27.02.2006 № 14-
131р «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, 
выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные 
должности, и муниципальных служащих»

• Решение № 17-107р от 30.01.2024 об утверждении 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, возмещаемых специализированной 
службе по вопросам похоронного дела на территории города 
Минусинска за счет средств Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации, федерального бюджета

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30.01.2024                  № 17-99р
г. Минусинск

О согласовании реорганизации муниципальных унитарных 
предприятий города Минусинска

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
Положением «О порядке и условиях приватизации муниципального 
имущества города Минусинска», в целях эффективного управления 

муниципальной собственностью города Минусинска, Минусинский 
городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Согласовать перечень муниципальных унитарных 
предприятий города Минусинска, которые планируются к 
реорганизации в общества с ограниченной ответственность 
согласно приложению, к настоящему решению. 

3. Контроль за выполнением решения возложить на 
постоянную комиссию Минусинского городского Совета 
депутатов по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству, 
градостроительству, собственности и земельным вопросам.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Минусинск официальный».

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение к решению 
Минусинского городского

Совета депутатов
от30.01.2024 №17-99р 

Перечень муниципальных унитарных предприятий, 
которые планируются к реорганизации в общества с 
ограниченной ответственностью
№
п/п

Наименование и 
местонахождение 
предприятия 

Срок 
реорганизации

Доля участников 
общества с 
ограниченной 
ответственностью 

1 2 3
1 Муниципальное 

унитарные предприятие 
города Минусинска 
«Рынок Заречный», 
Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. 
Абаканская, 51

до 30.09.2024
100 % доля 
муниципального 
образования город 
Минусинск 

2 Муниципальное 
унитарные предприятие 
города Минусинска 
«Минусинское городское 
хозяйство», Красноярский 
край, г. Минусинск, ул. 
Суворовав,43

до 30.09.2024
100 % доля 
муниципального 
образования город 
Минусинск 

3 Муниципальное 
унитарные предприятие 
города Минусинска 
«Земли города», 
Красноярский край, г. 
Минусинск, ул. Гоголя,63

до 30.09.2024
100 % доля 
муниципального 
образования город 
Минусинск 



2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД МИНУСИНСК
МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

г. Минусинск
30.01.2024                  № 17-100р

О порядке предоставления муниципальных гарантий горо-
да Минусинска

В соответствии со статьями 115, 115.1, 115.2, 115.3, 117 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации, Уставом городского окру-
га город Минусинск Красноярского края, решением Минусинского 
городского Совета депутатов от 25.12.2013 № 13-123р «Об ут-
верждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании город Минусинск», Минусинский городской Совет де-
путатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гаран-
тий города Минусинска согласно приложению к настоящему ре-
шению.

2. Признать утратившими силу решение Минусинского город-
ского Совета депутатов от 11.08.2016 № 39-283р «Об утверждении 
Положения о порядке предоставлении муниципальных гарантий 
города Минусинска».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 
комиссию Минусинского городского Совета депутатов по бюджету, 
финансам и налоговой политике. 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный».

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение к Решению
 Минусинского городского 

Совета депутатов 
от 30.01.2024 №17-100р

Порядок предоставления муниципальных гарантий города 
Минусинска

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует процедуру предоставления 

муниципальных гарантий города Минусинска (далее - гарантии).
1.2. Гарантии предоставляются в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Россий-
ской Федерации, иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, нормативными правовыми актами муниципаль-
ного образования город Минусинск, а также настоящим Решением 
и иными нормативно правовыми актами города Минусинска.

1.3. Гарантии предоставляются в пределах общей суммы 
предоставляемых гарантий, указанной решением Минусинского 
городского Совета депутатов о бюджете города Минусинска на 
очередной финансовый год и плановый период (далее - решение 
о бюджете города). Общий объем бюджетных ассигнований, кото-
рые должны быть предусмотрены на исполнение муниципальных 
гарантий по возможным гарантийным случаям, указывается в тек-
стовых статьях решения о бюджете.

1.4. Кредиты, обеспечиваемые муниципальными гарантиями, 
должны быть целевыми. 

1.5. Срок действия гарантии определяется исходя из срока дей-
ствия гарантируемого обязательства и не может превышать срока 
действия гарантируемого обязательства, увеличенного на 90 ка-
лендарных дней.

1.6. Гарант по гарантии несет субсидиарную ответственность 
по обеспеченному им обязательству принципала перед бенефи-
циаром в пределах суммы гарантии.

2. Получатели гарантий
2.1. Гарантии предоставляются в обеспечение исполнения обя-

зательств юридических лиц, зарегистрированных и осуществляю-
щих свою деятельность на территории муниципального образова-

ния город Минусинск (далее – юридические лица), за исключением 
хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, произ-
водственных кооперативов, государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий (за исключением муниципальных унитар-
ных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве 
хозяйственного ведения и находится в муниципальной собствен-
ности муниципального образования город Минусинск), некоммер-
ческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств.

2.2. Гарантии предоставляются в обеспечение исполнения обя-
зательств юридических лиц по инвестиционным проектам, реали-
зуемым на территории города Минусинска.

Гарантии предоставляются в обеспечение исполнения обяза-
тельств по кредитам, привлекаемым принципалами в валюте Рос-
сийской Федерации на цели осуществления своей основной про-
изводственной деятельности и (или) на капитальные вложения.

Гарантии не предоставляются в обеспечение исполнения обя-
зательств по кредитам в рамках возобновляемых кредитных ли-
ний.

Гарантии не предоставляются в обеспечение исполнения обя-
зательств по кредитам, привлекаемым на цели рефинансирования 
(погашения) ранее привлеченных принципалами кредитов.

2.3. Гарантии в обеспечение исполнения обязательств юриди-
ческих лиц предоставляются с правом требования гаранта к прин-
ципалу о возмещении денежных средств, уплаченных гарантом 
бенефициару по гарантии (далее – регрессное требование гаран-
та к принципалу), за исключением случаев, указанных в подпункте 
2.4.

2.4. Гарантией, не предусматривающей право регрессного 
требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только 
обязательства юридического лица, 100 процентов акций (долей) 
которого принадлежит муниципальному образованию город Мину-
синск (гаранту), муниципального унитарного предприятия, имуще-
ство которого находится в муниципальной собственности города 
Минусинска (гаранта).

3. Порядок предоставления гарантии
3.1. Гарантии предоставляются Администрацией города Мину-

синска (далее – Администрация) на основании решения о бюд-
жете города, решения о предоставлении гарантии и договора о 
предоставлении гарантии.

3.2. Прогнозируемая сумма муниципальных гарантий, а также 
проект программы муниципальных гарантий в валюте Россий-
ской Федерации предоставляются при формировании бюджета 
на очередной финансовый год и плановый период Управлением 
экономики и имущественных отношений Администрации города 
Минусинска в Финансовое управление администрации города 
Минусинска (далее – финансовый орган) в соответствии с Поло-
жением о порядке составления проекта решения Минусинского 
городского Совета депутатов о бюджете города на очередной фи-
нансовый год и плановый, утвержденным постановлением Адми-
нистрации.

3.3. Принятие решения о предоставлении гарантии осущест-
вляется в порядке, установленном Администрацией.

3.4. Для рассмотрения вопроса о предоставлении муниципаль-
ной гарантии принципал - юридическое лицо направляет в Адми-
нистрацию письменное заявление о предоставлении гарантии и 
необходимые документы. Форма заявления, перечень предостав-
ляемых документов и порядок их рассмотрения устанавливаются 
в Порядке принятия решения о предоставлении гарантии, установ-
ленном постановлением Администрации города Минусинска.

3.5. Решение о предоставлении гарантии принимается в форме 
постановления Администрации.

3.6. Решение о предоставлении гарантии в обеспечение испол-
нения обязательств принципала принимается Администрацией с 
учетом результатов анализа финансового состояния принципала, 
проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения 
исполнения обязательств принципала по удовлетворению ре-
грессного требования гаранта к принципалу.

Предоставление гарантии, а также заключение договора о 
предоставлении гарантии осуществляется после представления 
принципалом и (или) бенефициаром в Администрацию докумен-
тов согласно перечню, устанавливаемому Администрацией.

3.7. Анализ финансового состояния принципала, проверка до-
статочности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требо-
вания гаранта к принципалу при предоставлении гарантии, а так-
же мониторинг финансового состояния принципала, контроль за 
достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного 
обеспечения после предоставления гарантии в течение срока дей-
ствия предоставленной гарантии осуществляются финансовым 
органом, либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 5 
статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – 
агент), в порядке, установленном Администрацией.

3.8. Решение о предоставлении гарантии должно содержать:



3
а) наименование юридического лица, в обеспечение исполне-

ния обязательств которого предоставляется гарантия;
б) основные условия обязательства, обеспечиваемого гаранти-

ей;
в) объем обязательств муниципального образования по гаран-

тии;
г) основные условия гарантии.
3.9. Решение о предоставлении гарантии направляется принци-

палу, в обеспечение исполнения обязательств которого предостав-
ляется гарантия, в течение пяти рабочих дней.

3.10. На основании решения о предоставлении гарантии Ад-
министрация заключает договоры о предоставлении гарантии, об 
обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих 
обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, 
уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) 
обязательств по гарантии, и выдает гарантию в порядке, установ-
ленном Администрацией. Примерная форма договора о предо-
ставлении гарантии и примерная форма гарантии утверждаются 
Администрацией.

Договор о предоставлении гарантии, заключаемый Админи-
страцией с бенефициаром и принципалом, должен содержать:

а) условия предоставления и исполнения гарантии;
б) права и обязанности сторон;
в) меры ответственности принципала и бенефициара за неце-

левое использование средств кредита, обеспеченного гарантией;
г) право Администрации в одностороннем порядке расторгнуть 

договор о предоставлении гарантии в случае изменения без пред-
варительного письменного согласия гаранта указанных в гарантии 
условий основного обязательства, которые не могут быть измене-
ны без предварительного письменного согласия гаранта, и (или) в 
случае нецелевого использования средств кредита, обеспеченно-
го гарантией; 

д) обязательство бенефициара осуществлять со своей сторо-
ны контроль за целевым использованием средств кредита, обе-
спеченного гарантией;

е) иные условия, установленные Администрацией.
3.11.  В гарантии указываются сведения, установленные Бюд-

жетным кодексом Российской Федерации, а также иные сведения, 
определенные постановлением Администрации.

3.12.  Администрация вправе на основании решения о бюджете 
привлекать агентов по вопросам предоставления и исполнения га-
рантий, в том числе для анализа финансового состояния принци-
палов, их поручителей (гарантов), ведения аналитического учета 
обязательств принципалов, их поручителей (гарантов) и иных лиц, 
возникающих в связи с предоставлением и исполнением гарантий, 
взыскания задолженности указанных лиц.

4. Отказ в предоставлении гарантии
4.1. Основаниями для отказа в предоставлении гарантии явля-

ются:
а) неудовлетворительное финансовое состояние принципала;
б) отсутствие надлежащего обеспечения исполнения обяза-

тельств принципала по удовлетворению регрессного требования 
гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в пол-
ном объеме или в какой-либо части гарантии; 

в) наличие у принципала, его поручителей (гарантов) просро-
ченной (неурегулированной) задолженности по денежным обяза-
тельствам перед бюджетом муниципального образования город 
Минусинск, неисполненной обязанности по уплате налогов, сбо-
ров, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах;

г) случаи, когда принципал находится в процессе реорганиза-
ции или ликвидации, либо когда в отношении принципала возбуж-
дено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);

д) непредставление или представление не в полном объеме 
документов, на основании которых предоставляется гарантия, а 
также заключается договор о предоставлении гарантии;

е) несоответствие принципала и (или) бенефициара требова-
ниям, указанным в абзаце первом пункта 16 статьи 241 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации;

ж) представление принципалом заведомо ложных сведений 
либо сведений, не соответствующих действительности (недосто-
верных сведений);

з) несоответствие принципала требований настоящего Поряд-
ка;

и) принятие антимонопольным органом решения об отказе в 
предоставлении муниципальной преференции в виде гарантии – в 
случае если предварительное согласие антимонопольного органа 
на предоставление такой муниципальной преференции является 
обязательным;

к) недостаточность общего объема предоставляемых гарантий, 
указанного в программе муниципальных гарантий города Мину-
синска, утвержденной решением о бюджете города, с учетом вы-

данных гарантий.
4.2. Решение об отказе в предоставлении гарантии принимает-

ся Администрацией в форме постановления.
4.3. Решение об отказе в предоставлении гарантии должно со-

держать:
а) наименование принципала;
б) основание для отказа в предоставлении гарантии.
4.4. Решение об отказе в предоставлении гарантии направляет-

ся принципалу, в обеспечении исполнения обязательств которого 
отказано, в течение пяти рабочих дней после его принятия.

5. Порядок учета гарантий
5.1. Обязательства, вытекающие из гарантии, включаются в со-

став муниципального долга города Минусинска в сумме фактиче-
ски имеющихся у принципала обязательств, обеспеченных гаран-
тией, но не более суммы гарантии.

Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подле-
жит отражению в муниципальной долговой книге.

Финансовый орган ведет учет выданных гарантий, увеличения 
муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга 
вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в 
полном объеме или в какой-либо части обязательств принципа-
лов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям 
в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципа-
лов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом плате-
жей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установлен-
ных муниципальными гарантиями.

5.2. В течение трех рабочих дней с момента выдачи гарантии, 
заверенные в установленном порядке копии решения о предостав-
лении гарантии, договора о предоставлении гарантии, гарантии, а 
также иных документов, необходимых для учета предоставленной 
гарантии в долговой книге, направляются Администрацией в фи-
нансовый орган.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

г. Минусинск
30.01.2024                 № 17-101р

Об утверждении Прогнозного плана приватизации муни-
ципального имущества в муниципальном образовании город 
Минусинск на 2024 год

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
решения Минусинского городского Совета депутатов от 15.07.2008 
№ 8-70р «Об утверждении положения о порядке и условиях прива-
тизации муниципального имущества города Минусинска», в целях 
эффективного управления муниципальной собственностью горо-
да и обеспечения планомерности процесса приватизации, Мину-
синский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Прогнозный план приватизации муниципального 
имущества муниципального образования город Минусинск, со-
гласно приложению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на посто-
янную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по 
городскому и жилищно – коммунальному хозяйству, градострои-
тельству, собственности и земельным вопросам Минусинского го-
родского Совета депутатов. 

3. Разместить Решение на официальном сайте муниципально-
го образования город Минусинск в сети Интернет. 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный». 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.



4
Приложение к решению

Минусинского городского
Совета депутатов 

от 30.01.2024 № 17-101р

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
приватизации муниципального имущества муниципального образования город Минусинск на 2024 год

Перечень объектов муниципального имущества, планируемого к приватизации
№ Наименование и технические характеристики объектов 

недвижимости муниципальной собственности
Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (с учетом 
НДС)

Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (без учета 
НДС)

НДС, руб. Способ 
приватизации

Предполагаемый
срок 
приватизации
квартал

1.1 Нежилое здание проходной, общей площадью 22,3 кв. м., 
распложенное по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.93 (литер Б)

404 500,00 337 083,33 67 416,67

аукцион III

Нежилое здание - административное здание, общей 
площадью 255,2 кв. м., распложенное по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.93 (литер Б1)

1 519 100,00 1 265 916,67 253 183,33

Нежилое помещение, 1-этажное, площадью 207,8 кв. м., 
расположенное по адресу:  
Российская Федерация, Красноярский край, городской округ 
город Минусинск, город Минусинск, ул. Мира, зд. 93, пом. 1

1 156 670,09 963 891,74 192 778,35

Нежилое помещение, площадью 205,3 кв. м., расположенное 
по адресу:  
Российская Федерация, Красноярский край, городской округ 
город Минусинск, город Минусинск, ул. Мира, зд. 93, пом. 2

1 142 754,43 952 295,36 190 459,07

Нежилое помещение, площадью 46,7 кв. м., расположенное 
по адресу:  
Российская Федерация, Красноярский край, городской округ 
город Минусинск, город Минусинск, ул. Мира, зд. 93, пом. 3

257 718,12 214 765,10 42 953,02

Нежилое помещение, площадью 170,1 кв. м., расположенное 
по адресу:  
Российская Федерация, Красноярский край, городской округ 
город Минусинск, город Минусинск, ул. Мира, зд. 93, пом. 4

949 048,67 790 873,89 158 174,78

Нежилое здание - склад, площадью 135,4 кв. м., 
расположенный по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.93 (литер В2)

753 672,43 628 060,36 125 612,07

Нежилое здание - гараж, площадью 81,6 кв. м. 
расположенный по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.93 (литер В)

454 207,31 378 506,09 75 701,22

Нежилое здание (литер Б1), площадью 344,7 кв. м., 
расположенное по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.93

2 503 372,20 2 086 143,5 417 228,70

Нежилое здание овощехранилище(литер В4), площадью 
32,5 кв. м., расположенное по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.93

122 000,00 101 666,67 20 333,33

Земельный участок, площадью 7 231 кв. м., расположенный 
по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, 93, кадастровый 
номер: 24:53:0110148:248

4 696 996,00  4 696 996,00  

1.2 Нежилое здание столовая с гаражом, 
площадью 219,3 кв. м., расположенное по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, (литер Б3, 
Б4, Б5, Б6) (объект культурного наследия, приказ № 158 от 
24.03.2016)

1 544 000,00 1 286 666,67 257 333,33

конкурс III

Нежилое здание (литер Б, б, Б1, Б2), Административное, 
площадью 402,4 кв. м., расположенное по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95

2 244 800,00 1 870 666,67 374 133,33

Нежилое помещение, пом.1, площадью 2 698,2 кв. м., 
расположенное по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 (литер В1, 
В2, В3, В4, В5, В27, В29, В30, В31, В32, В 46) 

8 401 355,04 7 001 129,20 1 400 225,84

Нежилое помещение, площадью 824,7 кв. м., расположенное 
по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.15, 
(литер В29, В30)

2 567 859,13 2 139 882,61 427 976,52

Нежилое помещение, площадью 79,3 кв. м., расположенное 
по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.19, 
(литер В28)

246 915,52 205 762,93 41 152,59

Нежилое помещение, площадью 79,4 кв. м., расположенное 
по адресу:  
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.30, 
(литер В28)

247 226,89 206 022,41 41 204,48

Нежилое помещение, площадью 40,7 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.21 
(литер В26) (Объект культурного наследия, приказ № 158 от 
24.03.2016)

101 824,33 84 853,61 16 970,72

Нежилое помещение, площадью 69,7 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.20, 
(литер 26) (Объект культурного наследия, приказ № 158 от 
24.03.2016)

174 377,29 145 314,41 29 062,88

Нежилое помещение, площадью 84,5 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.29, 
(литер 26)

211 404,31 176 170,26 35 234,05

Нежилое помещение, площадью 41,4 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 г, (литер В24 
В25)

103 575,60 86 313,00 17 262,60



5
№ Наименование и технические характеристики объектов 

недвижимости муниципальной собственности
Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (с учетом 
НДС)

Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (без учета 
НДС)

НДС, руб. Способ 
приватизации

Предполагаемый
срок 
приватизации
квартал

Нежилое помещение, площадью 129,9 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 г, (литер В22 
В23)

324 987,23 270 822,69 54 164,54

Нежилое здание кабинет зав. складом, площадью 17,5 кв. 
м., расположенное по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 г, (литер Б7)

144 800,00 120 666,67 24 133,33

Нежилое помещение, площадью 62,8 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 (пом.13)

157 400,69 131 167,24 26 233,45

Нежилое помещение, площадью 23,2 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 (пом.17) 
(помещение в объекте культурного наследия регионального 
значения «Корпуса винной монополии» кон. XIX в.) (объект 
культурного наследия, приказ № 158 от 24.03.2016)

58 148,03 48 456,69 9 691,34

Нежилое помещение, площадью 2952,7 кв. м., 
расположенное по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 (пом.18) 
(помещение в объекте культурного наследия регионального 
значения «Корпуса винной монополии» кон. XIX в.) (объект 
культурного наследия, приказ № 158 от 24.03.2016)

7 400 589,14 6 167 157,62 1 233 431,52

Нежилое помещение, площадью 18,6 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.2 
(литер В13) (помещение в объекте культурного наследия 
регионального значения «Корпуса винной монополии» 
кон. XIX в.) (объект культурного наследия, приказ № 158 от 
24.03.2016)

80 605,50 67 171,25 13 434,25

Нежилое помещение, площадью 44,7 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.3 
(литер В13)

193 713,36 161 427,80 32 285,56

Нежилое помещение, площадью 202,7 кв. м., расположенное 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, 
пом.4 (литер В13)

878 427,26 732 022,72 146 404,54

Нежилое помещение, площадью 42,6 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.5 
(литер В15 В16)

184 612,74 153 843,95 30 768,79

Нежилое помещение, площадью 15,2 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.6 
(литер В15)

65 871,22 54 892,68 10 978,54

Нежилое помещение, площадью 12,4 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.7 
(литер В15)

53 737,04 44 780,87 8 956,17

Нежилое помещение, площадью 340,8 кв. м., расположенное 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, 
пом.8 (литер В10, В14)

1 476 901,88 1 230 751,57 246 150,31

Нежилое помещение, площадью 8,80 кв. м., расположенное 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, 
пом.9 (литер В8)

38 135,96 31 779,97 6 355,99

Нежилое помещение, площадью 5,7 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.10 
(литер 8)

24 701,70 20 584,75 4 116,95

Нежилое помещение, площадью 355,10 кв. м., 
расположенное по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.11 
(литер В4, В6, В7)

1 538 872,82 1 282 394,02 256 478,80

Нежилое помещение, площадью 65,0 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.16 
(литер В11, В12)

281 686,10 234 738,42 46 947,68

Нежилое помещение, площадью 53,1 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.32 
(литер В12)

230 115,88 191 763,23 38 352,65

Нежилое помещение, площадью 22,2 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом.33 
(литер В47)

96 206,64 80 172,20 16 034,44

Нежилое помещение, площадью 129,2 кв. м., расположенное 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, 
(литер В33) (объект культурного наследия, приказ 158 от 
24.03.2016)

464 560,10 387 133,42 77 426,68

Нежилое помещение, площадью 41,0 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом. 23 
(литер В34) (объект культурного наследия, приказ 158 от 
24.03.2016)

147 422,33 122 851,94 24 570,39

Нежилое помещение, площадью 47,3 кв. м., расположенное 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, 
пом. 24 (литер В34 В35) (объект культурного наследия, 
приказ 158 от 24.03.2016)

170 075,03 141 729,19 28 345,84

Нежилое помещение, площадью 13,6 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, пом. 25 
(литер В36)

48 901,07 40 750,89 8 150,18



6
№ Наименование и технические характеристики объектов 

недвижимости муниципальной собственности
Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (с учетом 
НДС)

Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (без учета 
НДС)

НДС, руб. Способ 
приватизации

Предполагаемый
срок 
приватизации
квартал

Нежилое помещение, площадью 295,5 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 , пом.26 
(литер В37)

1 090 127,30 908 439,42 181 687,88

Нежилое помещение, площадью 53,0 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 , пом.27 
(литер В39)

195 521,99 162 934,99 32 587,00

Нежилое помещение, площадью 155,1 кв. м., расположенное 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 , пом.28 
(литер В39)

572 178,49 476 815,41 95 363,08

Нежилое помещение, площадью 701,1 кв. м., расположенное 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, 
пом.31 (литер В38)

2 586 423,88 2 155 353,23 431 070,65

Нежилое помещение, площадью 122,2 кв. м., расположенное 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 
в, (литер В21)

450 807,30 375 672,75 75 134,55

Дымовая труба, расположенная по адресу: Красноярский 
край, г. Минусинск, ул. Мира, д. 95 г

442 300,00 368 583,33 73 716,67

Земельный участок, площадью 14 554 кв. м., расположенный 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, 95, 
Кадастровый номер: 24:53:0110148:249

13 443 465,83 13 443 465,83 0,00

Земельный участок, площадью 1 447 кв. м., расположенный 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, 95, Кадастровый 
номер: 24:53:0110148:87

1 411 696,40 1 411 696,40 0,00

Итого объекты недвижимого имущества 50 096 330,98 44 222 802,86 5 873 528,12
Объекты движимого имущества 9 892 368,00 8 243 640,00 1 648 728,00

 

 

Спиртоприемное отделение    
Мерник металлический технический 1-го класса МШ-100 
сталь нержавеющая

609 917,00 508 264,17 101 652,83

Мерник металлический технический ММВ 38 259,00 31 882,50 6 376,50
Мерник образцовый М2р-5-01 05 дал 4 503,00 3 752,50 750,50
Мерник стационарный металлический технический 787-М 124 725,00 103 937,50 20 787,50
Мерник стационарный металлический технический 787-М 174 066,00 145 055,00 29 011,00
Спиртохранилище  0,00 0,00
Ёмкость для хранения спирта РВС-120 391 118,00 325 931,67 65 186,33
Ёмкость для хранения спирта РВС-120 391 118,00 325 931,67 65 186,33
Ёмкость для хранения спирта РВС-120 391 118,00 325 931,67 65 186,33
Ёмкость для хранения спирта РВС-120 391 118,00 325 931,67 65 186,33
Спиртоловушка пленочного типа (конденсатор) S=64 м2 61 410,00 51 175,00 10 235,00
Отделение водоподготовки    
Na-катионитовый фильтр 40 859,00 34 049,17 6 809,83
Na-катионитовый фильтр 40 859,00 34 049,17 6 809,83
Ёмкость для приготовления солевого раствора (резервуар 
нержавеющий 0.7м/куб)

34 200,00 28 500,00 5 700,00

Ёмкость для умягченной воды 1600 дал (резервуар 
эмалированный 16,0 м/куб)

91 200,00 76 000,00 15 200,00

Ёмкость для хранения раствора соли 18 364,00 15 303,33 3 060,67
Песочный фильтр 8 482,00 7 068,33 1 413,67
Песочный фильтр 8 482,00 7 068,33 1 413,67
Песочный фильтр 8 482,00 7 068,33 1 413,67
Песочный фильтр 8 482,00 7 068,33 1 413,67
Песочный фильтр 8 482,00 7 068,33 1 413,67
Очистное отделение    
Колонка угольная 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Фор-фильтр 3 003,00 2 502,50 500,50
Фор-фильтр 3 003,00 2 502,50 500,50
Фор-фильтр 3 003,00 2 502,50 500,50
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67
Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67



7
№ Наименование и технические характеристики объектов 

недвижимости муниципальной собственности
Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (с учетом 
НДС)

Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (без учета 
НДС)

НДС, руб. Способ 
приватизации

Предполагаемый
срок 
приватизации
квартал

Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67

Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67

Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67

Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67

Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67

Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67

Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67

Колонка угольная консервация 20 020,00 16 683,33 3 336,67

Настойно-купажное отделение    

Емкость для исправимого брака 400 дал 19 101,00 15 917,50 3 183,50

Емкость для исправимого брака 400 дал 19 101,00 15 917,50 3 183,50

Ёмкость для приготовления водноспиртовой смеси V0.65mЗ 13 543,00 11 285,83 2 257,17

Ёмкость для сбора отгонов 93 406,00 77 838,33 15 567,67

Ёмкость для сбора промывных вод 66 748,00 55 623,33 11 124,67

Ёмкость для хранения сахарного сиропа V=0,36м/куб 3 231,00 2 692,50 538,50

Ёмкость для хранения настоев V=0,36м/куб 3 231,00 2 692,50 538,50

Ёмкость для хранения настоев V/=0,36м/куб 3 231,00 2 692,50 538,50

Ёмкость для хранения настоев V=0,36м/куб 3 231,00 2 692,50 538,50

Ёмкость для хранения настоев V=0.36м/куб 3 231,00 2 692,50 538,50

Паровой котел (производство СТЭММИ, Россия) 170 880,00 142 400,00 28 480,00

Холодильник S=26 м2 39 160,00 32 633,33 6 526,67

Экстрактор, v=0,5л м/куб 13 128,00 10 940,00 2 188,00

Котел сироповарочный 21 239,00 17 699,17 3 539,83

Цех розлива    

Конвейер 111 839,00 93 199,17 18 639,83

Конвейер 77 799,00 64 832,50 12 966,50

Конвейер 46 601,00 38 834,17 7 766,83

Конвейер 63 945,00 53 287,50 10 657,50

Конвейер 58 619,00 48 849,17 9 769,83

Конвейер 58 619,00 48 849,17 9 769,83

Конвейер ленточный 27 602,00 23 001,67 4 600,33

Конвейер ленточный 27 602,00 23 001,67 4 600,33

Конвейер подъема 35 653,00 29 710,83 5 942,17

Конвейер подъема 29 279,00 24 399,17 4 879,83

Конвейер подъема 31 099,00 25 915,83 5 183,17

машина для визуальных инспекций пищевых жидкостей БА 
№ 1004

420 347,00 350 289,17 70 057,83

машина для визуальных инспекций пищевых жидкостей БА 
№1003

420 347,00 350 289,17 70 057,83

Машина для визуальных инспекций пищевых жидкостей в 
бутылках

420 347,00 350 289,17 70 057,83



8
№ Наименование и технические характеристики объектов 

недвижимости муниципальной собственности
Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (с учетом 
НДС)

Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (без учета 
НДС)

НДС, руб. Способ 
приватизации

Предполагаемый
срок 
приватизации
квартал

Машина этикетировочная ЕТIСНЕТТАТRIСЕ 12Т № 2516/В 477 000,00 397 500,00 79 500,00

Машина этикетировочная ЕТКСС 8 285 000,00 237 500,00 47 500,00

Моноблок ОСЕАКЛК 24/6 заводской № 1219 д 720 594,00 600 495,00 120 099,00

Упаковочная машина турбопак 254 152 640,00 127 200,00 25 440,00

Доводное отделение    

Емкость доводная 760 дал 17 565,00 14 637,50 2 927,50

Емкость для задачи ингредиентов 45 дал 8 259,00 6 882,50 1 376,50

Емкость для задачи ингредиентов 45 дал 8 259,00 6 882,50 1 376,50

Емкость для хранения ароматного спирта 3 231,00 2 692,50 538,50

Емкость для хранения ароматного спирта 3 231,00 2 692,50 538,50

Ёмкость для хранения ароматного спирта 3 231,00 2 692,50 538,50

Ёмкость для хранения ароматного спирта 3 231,00 2 692,50 538,50

Ёмкость для хранения ароматного спирта 3 231,00 2 692,50 538,50

Ёмкость доводная 1820 дол 36 382,00 30 318,33 6 063,67

Ёмкость доводная 760 дал 21 476,00 17 896,67 3 579,33

Ёмкость доводная 760 дал 21 476,00 17 896,67 3 579,33

Ёмкость доводная 1820 дол 36 382,00 30 318,33 6 063,67

Ёмкость доводная 1820 дол 36 382,00 30 318,33 6 063,67

Ёмкость доводная 1820 дол 36 382,00 30 318,33 6 063,67

Ёмкость доводная 1820 дол 36 382,00 30 318,33 6 063,67

Ёмкость доводная 760 дал 21 476,00 17 896,67 3 579,33

Фильтродержатель патронный 9 461,00 7 884,17 1 576,83

Фильтродержатель патронный 9 461,00 7 884,17 1 576,83

Фильтродержатель патронный 9 461,00 7 884,17 1 576,83

Фильтродержатель патронный 9 461,00 7 884,17 1 576,83

Фильтродержатель патронный 9 461,00 7 884,17 1 576,83

Фильтродержатель патронный 9 461,00 7 884,17 1 576,83

Сортировочное отделение    

Емкость для воды 18 дал 4 190,00 3 491,67 698,33

Емкость для воды 18 дал 4 190,00 3 491,67 698,33

Емкость для спирта 18 дал 4 190,00 3 491,67 698,33

Емкость для спирта 18 дал 4 190,00 3 491,67 698,33

Емкость сортировочная 1800 дал 36 382,00 30 318,33 6 063,67

Ёмкость сортировочная 1800 дал 36 382,00 30 318,33 6 063,67

Цилиндрический аппарат-смеситель 65 567,00 54 639,17 10 927,83

Цилиндрический аппарат-смеситель 63 958,00 53 298,33 10 659,67

Тарное отделение    



9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30.01.2024                  №17-104р
г. Минусинск

О внесении изменений в решение Минусинского городско-
го Совета депутатов от 06.07.2015 №27-202р «Об утверждении 

Положения о порядке проведения конкурса по отбору канди-
датур на должность Главы города Минусинска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город Мину-
синск Красноярского края», Минусинский городской Совет депута-
тов РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по от-
бору кандидатур на должность Главы города Минусинска, утверж-
денное решением Минусинского городского Совета депутатов от 
06.07.2015 №27-202р «Об утверждении Положения о порядке про-
ведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы горо-
да Минусинска» следующие изменения:

1.1. Абзац пятый пункта 1.4. раздела 1 «Общие положения» из-
ложить в следующей редакции:

«Решение о назначении конкурса публикуется в печатном сред-

№ Наименование и технические характеристики объектов 
недвижимости муниципальной собственности

Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (с учетом 
НДС)

Прогнозируемый 
объем 
поступлений, 
руб. (без учета 
НДС)

НДС, руб. Способ 
приватизации

Предполагаемый
срок 
приватизации
квартал

Конвейер для подачи г/коробки 33 580,00 27 983,33 5 596,67

Конвейер для подачи пустой посуды 37 757,00 31 464,17 6 292,83

Конвейер для подачи ящика 33 580,00 27 983,33 5 596,67

Машина бутылкомоечная АММ-6 176 158,00 146 798,33 29 359,67

Машина ополаскивающая РПМ-1 689 750,00 574 791,67 114 958,33

Унифицированная бутыломоечная машина АММ-6 № 304 176 158,00 146 798,33 29 359,67

Напорное отделение    

Ёмкость напорная 75 962,00 63 301,67 12 660,33

Ёмкость напорная 75 962,00 63 301,67 12 660,33

Ёмкость для спирта 540 дал 19 929,00 16 607,50 3 321,50

Ёмкость для умягченной воды 580 дал 19 929,00 16 607,50 3 321,50

Ёмкость для умягченной воды 1000 дал 23 651,00 19 709,17 3 941,83

Мерник дал 250 4 54 150,00 45 125,00 9 025,00

Мерник металлический технический 1-го класса МШ-100 
сталь нержавеющая

609 918,00 508 265,00 101 653,00

Спиртоловушка пленочного типа (конденсатор) S=64 м2 61 407 ,00 51 172,50 10 234,50

1.3 Нежилое здание (механические мастерские), площадью 
278,9 кв. м., расположенное по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 "г" (литер 
В40, В41)

937 074,97 780 895,81 156 179,16

конкурс III

Нежилое здание (котельная электробойлерная), площадью 
234,7 кв. м., расположенное по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95, 
(литер В45)

2 979 470,15 2 482 891,79 496 578,36

Нежилое здание (спиртохранилище), площадью 262,40 кв. 
м., расположенное по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.95 "г", (литер 
В42, В43, В44)
(объект культурного наследия, приказ № 158 от 24.03.2016)

884 296,80 736 914,00 147 382,80

Земельный участок, площадью 3 635 кв. м., расположенный 
по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, 95 "г", 
Кадастровый номер: 24:53:0110148:247

2 265 687,00 2 265 687,00 - 

2. Перечень муниципальных унитарных предприятий, которые планируются к приватизации
№ 
п/п

Наименование и местонахождение предприятия Способ приватизации

1 2

1 Муниципальное предприятие города Минусинска «Земли города», Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. Гоголя, 63

преобразование в общество с ограниченной 
ответственностью 

2 Муниципальное предприятие города Минусинска «Рынок Заречный», Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. Абаканская, д. 51

преобразование в общество с ограниченной 
ответственностью

3 Муниципальное предприятие города Минусинска «Минусинское городское хозяйство», 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Народная, д. 64

преобразование в общество с ограниченной 
ответственностью



10
стве массовой информации «Минусинск официальный» не позд-
нее чем за 40 календарных дней до дня проведения конкурса и 
размещается на официальном сайте муниципального образова-
ния город Минусинск в информационно-телекоммуникационной 
сети общего пользования Интернет.».

1.2. Раздел 3 «Основания участия кандидата в конкурсе»:
1.2.1.Пункт 3.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«Программа должна быть прошита, листы пронумерованы. 

Программа представляется в запечатанном и подписанном граж-
данином конверте с указанием количества документов и листов в 
конверте. Программа представляется объемом до двадцати стра-
ниц машинописного текста гарнитурой шрифта TimesNewRoman 
размером № 14.»;

1.2.2. В пункте 3.3. слова «в течение 20 календарных дней со 
дня указанного в объявлении в соответствии с пунктом 1.4. По-
ложения» заменить словами «в течение 35 календарных дней со 
дня, следующего за днем опубликования решения о назначении 
конкурса»;

1.2.3.Пункт 3.5. изложить в следующей редакции:
«3.5. Кандидат не допускается к участию в конкурсе в случае:
а) не достижения на день проведения конкурса возраста 21 

года;
б) наличия у него ограничений пассивного избирательного пра-

ва для избрания выборным должностным лицом местного само-
управления установленных Федеральным законом от 12.06.2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в) признания гражданина ограниченно дееспособным решени-
ем суда, вступившим в законную силу;

г) в случае непредставления или несвоевременного представ-
ления документов для участия в конкурсе, указанных в подпунктах 
1-3 и 5 (в части документа, подтверждающего представление све-
дений Губернатору Красноярского края) и 6 пункта 3.1 настоящего 
Положения, представления их не в полном объеме или не по фор-
мам, утвержденным настоящим Положением.»;

1.2.4. В абзаце втором пункта 3.7. слова «в срок, установлен-
ный п.1.4 настоящего Положения» исключить.

1.2.5. Пункт 3.8. после слов «в течение 30 календарных дней» 
дополнить словами «со дня поступления указанной информации 
Комиссии»

1.3.Раздел 4 «Порядок проведения конкурса»:
1.3.1.Пункты 4.1.2., 4.8. после слов «в течение 30 календарных 

дней» дополнить словами «со дня поступления указанной инфор-
мации Комиссии».

 1.3.2.В абзаце втором пункта 4.4.2. слова «на проверку знаний 
основ государственного управления и местного самоуправления» 
заменить словами «на проверку знаний основ государственного 
(муниципального) управления и местного самоуправления».

1.4. В Приложении 1 к Положению седьмой и восьмой абзацы 
изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» своей волей и 
в своем интересе даю согласие конкурсной комиссии по отбору 
кандидатур на должность Главы города Минусинска и Минусинско-
му городскому Совету депутатов на автоматизированную, а также 
без использования средств автоматизации обработку моих персо-
нальных данных включая сбор, запись, систематизацию, накопле-
ние, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, до-
ступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение пер-
сональных данных.

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с об-
работкой персональных данных, в том числе, моя обязанность 
проинформировать оператора в случае изменения моих персо-
нальных данных; мое право в любое время отозвать свое согла-
сие путем направления соответствующего письменного заявления 
оператору.».

1.5. В Приложение 2 к Положению: 
1.5.1.графу 1 пункта 4 изложить в следующей редакции: «4. 

Гражданство (если изменяли, то укажите, когда и по какой при-
чине, если имеете гражданство (подданство) другого государства 
– укажите)»;

1.5.2. абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Выполняемая работа с начала трудовой деятельности (вклю-
чая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, 
военную службу, работу по совместительству, предприниматель-
скую деятельность и т.п.)»;

1.5.3. абзац первый пункта 13 изложить в следующей редак-
ции: «13. Ваши близкие родственники (отец, мать, братья, сестры 
и дети), а также супруга (супруг), в том числе бывшая (бывший), 
супруги братьев и сестер, братья и сестры супругов»;

1.5.4. абзац первый пункта 14 изложить в следующей редак-
ции: «14. Ваши близкие родственники (отец, мать, братья, сестры 
и дети), а также супруга (супруг), в том числе бывшая (бывший), 

супруги братьев и сестер, братья и сестры супругов, постоянно 
проживающие за границей и (или) оформляющие документы для 
выезда на постоянное место жительства в другое государство»;

1.5.5. абзац второй пункта 25 изложить в следующей редакции:
«На проведение в отношении меня проверочных мероприятий 

и обработку моих персональных данных (в том числе автоматизи-
рованную обработку) согласен (согласна)».

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по во-
просам организации местного самоуправления.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования в печатном средстве массовой информации «Минусинск 
официальный». 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30.01.2024                 №17-105р
г. Минусинск

О внесении изменений в решение Минусинского город-
ского Совета депутатов Красноярского края от 24.05.2011 № 
31-264р «Об утверждении Положения о местных налогах на 
территории муниципального образования город Минусинск»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», ст. 33 Устава городского округа город Минусинск Краснояр-
ского края, Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. В абзаце третьем подпункта «а)» пункта 2.1.1. раздела 2.1 
«Ставки налога» Главы 2 «Земельный налог» Положение о мест-
ных налогах и сборах на территории муниципального образования 
город Минусинск, утвержденное решением Минусинского город-
ского Совета депутатов Красноярского края от 24.05.2011 № 31-
264р «Об утверждении Положения о местных налогах на террито-
рии муниципального образования город Минусинск» ( в редакции 
решений от 02.08.2011 № 32-283р, от 30.09.2011 № 34-292р, от 
06.03.2013 № 8-59р, 12.11.2013 № 11-97р, 10.04.2014 № 16-136р, 
01.08.2014 № 18-151р, 25.11.2014 № 21-166р, 26.05.2015 № 26-
198р, 17.05.2016 № 37-269р, 03.08.2017 № 50-364р, 27.11.2018 № 
14-85р, 14.11.2019 № 26-143р, 23.12.2021 № 48-317р, 26.07.2022 
№55-377р) слова «и объектами» заменить словами «и (или) объ-
ектами», слова «доли в праве на земельный участок, приходя-
щейся на объект» заменить словами «части земельного участка, 
приходящейся на объект недвижимого имущества», слова «и к 
объектам» заменить словами «и (или) к объектам».

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по бюд-
жету, финансам и налоговой политике.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования в печатном средстве массовой информации «Минусинск 
официальный» и распространяется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2024 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.



11
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД МИНУСИНСК
МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30.01.2024                  №17-106р
г. Минусинск

О внесении изменений в решение Минусинской городской 
Думы от 27.02.2006 № 14-131р «Об утверждении Положения 
об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осу-
ществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 
замещающих иные муниципальные должности, и муници-
пальных служащих»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края 
от 21.12.2023 № 1024-п «О внесении изменений в Постановление 
Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 №512-
п «О нормативах формирования расходов на оплату труда де-
путатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 
замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных 
служащих», Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Таблицу Приложения 1 к Положению об оплате труда депута-
тов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномо-
чия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные 
должности, и муниципальных служащих», утвержденному реше-
нием Минусинской городской Думы от 27.02.2006 № 14-131р «Об 
утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных 
должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоян-
ной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, 
и муниципальных служащих» (в редакции решений от 29.05.2007 
№23-208р; 17.08.2007 №24-218р; 12.03.2008 №6-37р; 20.01.2009 
№13-111р; 04.03.2010 № 22-189р; 24.05.2011 №31-266; 24.10.2012 
№5-37р; 12.11.2013 №11-103р; 16.07.2015 № 28-205р, 07.10.2015 
№ 32-222р; 26.02.2016 № 36-265р; от 23.12.2016 № 44-321р, от 
17.05.2017 № 47-343р; от 25.12.2017 № 5-33р; 05.09.2018 № 11-
71р; 19.03.2019 № 18-101р; 25.09.2019 № 23-130р; 14.05.2020 № 
31-179р, 24.09.2020 № 34-197р, 29.09.2021 № 44-285р, 30.03.2022 
№51-341р, 27.04.2022 № 52-347р, 24.05.2023 № 10-51р,21.12.2023 
№ 16-98р) изложить в следующей редакции: 

«
№ Наименование 

должности
Размер 
денежного 
вознаграждения
(рублей в 
месяц)

Размер 
денежного 
поощрения 
(рублей в 
месяц)

Размер 
увеличения 
денежного 
поощрения 
(рублей в 
месяц)

1 Глава города 
Минусинска 

56 994  56 994 3 000

2 Председатель 
Минусинского 
городского Совета 
депутатов

47 495 47 495 3 000

3 Заместитель 
председателя 
Минусинского 
городского Совета 
депутатов

42 739 42 739 3 000

4 Председатель 
Контрольно-счётной 
палаты города 
Минусинска

29 376 29 376 3 000

 » ; 
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию Минусинского городского Совета депутатов по бюджету, 
финансам и налоговой политике. 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования в печатном средстве массовой информации «Минусинск 
официальный» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 
января 2024 года. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30.01.2024                 №17-107р
г. Минусинск

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых со-
гласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
возмещаемых специализированной службе по вопросам по-
хоронного дела на территории города Минусинска за счет 
средств Фонда пенсионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации, федерального бюджета

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.01.2024 № 46 «Об утверждении ко-
эффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 
году», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, в целях реализации Федерального закона от 12.01.1996 № 
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Минусинский городской 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить стоимость гарантированного перечня услуг по по-
гребению, предоставляемых в соответствии с пунктом 1 статьи 9 
и статьей 10 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погре-
бении и похоронном деле», в размере 10 044,24 рублей, согласно 
приложению 1. 

2. Утвердить стоимость гарантированного перечня услуг по по-
гребению, предоставляемых в соответствии со статьей 12 Феде-
рального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похорон-
ном деле» в размере 10 044,24 рублей, согласно приложению 2. 

3. Признать утратившим силу решение Минусинского город-
ского Совета депутатов от 28.03.2023 № 9-43р «Об утверждении 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, возмещаемых специализированной 
службе по вопросам похоронного дела на территории города Ми-
нусинска за счет средств Фонда пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации, федерального бюджета».

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 
комиссию Минусинского городского Совета депутатов по бюджету, 
финансам и налоговой политике Минусинского городского Совета 
депутатов. 

5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный», и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2024 года. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Приложение 1 к проекту решения 
Минусинского городского Совета депутатов 

от 30.01.2024 № 17-107р

Стоимость гарантированного перечня услуг по погребе-
нию, предоставляемых в соответствии с пунктом 1 статьи 9 
и статьей 10 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле»
Оформление документов, 
необходимых для погребения 

454,42 руб.

Предоставление и доставка гроба 
и других предметов, необходимых 
для погребения

2 336,79 руб. 

Перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище

2 681,36 руб. 

Погребение 4 571,67 руб. 

ИТОГО: 10 044,24 руб.



12
Приложение 2 к проекту решения 

Минусинского городского Совета депутатов 
от 30.01.2024 №17-107р

Стоимость гарантированного перечня услуг по погребе-
нию, предоставляемых в соответствии со статьей 12 Феде-
рального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похо-
ронном деле»

Оформление документов, необходимых для 
погребения 

 454,42 руб.

Облачение тела 130,28 руб.
Предоставление гроба 2 206,51 руб. 
Перевозка тела (останков) умершего на 
кладбище

2 681,36 руб. 

Погребение 4 571,67 руб. 
ИТОГО: 10 044,67 руб.

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


